205
 rando prædicto fundo, in quo aper-
 te declarat æstimationem non esse
 faciendam secundum valorem præ-
 sentem, quo res pretiosior facta est
 tempore restitutionis, sed solum at-
 tendendam esse quantitatem, quæ
 impensa est tempore melioratio-
 num, igitur similiter in emphiteu-
 si resoluendum videtur ducto argu-
 mento à feudatario ad emphiteu-
 tam; Tertio argumentatur *Comen-
 sis in dict. l. Domos, de text. in l. Et in
 totum D. de impens. in rebus dot. al. fact.*
 ubi Paulus Iure Consultus decidit,
 quod quâdo mulier persoluerit ex-
 pensas marito, semper habebitur
 ratio quantitatis consumptæ, quæ
 ratio necessario referenda est ad tẽ-
 pus, quo ipsa quãtitas erogata fuit,
 ergo similiter in emphiteuta resol-
 uendum videtur, facit etiam textus
*in l. Sed an ultro §. 1. D. de negotijs ge-
 stis; l. Si necessarias in principio, D. de
 Pignor. actione leg. 3. §. Sufficit D. de
 contrar. & utilit. act. tutel.* ubi sem-
 per habetur respectus ad expensas
 factas.

206.
 Sed nõ obstantibus, prædictis prior
 sententia receptissima est, & sem-
 per amplectenda ex resolutis supra,
 nam cum verius de iure ostenda-
 mus, non solum quantitatem ex-
 pensarum esse soluendam emphi-
 teutæ, sed etiã omne illud, in quo
 emphiteusis meliorata est, necessa-
 rio fatendum est hanc æstimatio-
 nem taxandam esse, secundum tẽ-
 pus restitutionis, vt communis de-
 ducit ex *d. l. Domos, expensa, vt su-*

pra, & semper sic fuit in praxi ob-
 seruatum vt testatur *Valasc. d. num.
 28. in fine, Garfia d. cap. 24. numer. 3.
 Peregrin. d. artic. 50. num. 73.* Nec
 illa retenta, multũ aduersantur, quæ
 Doctores contrarię opinionis con-
 siderant. Nam ad primum de *d. leg.
 Domos satis*, superque satisfactũ est,
 per ponderationem nostræ cõmu-
 nis sententię, si enim *litera illa, ædi-
 ficijs extantibus æstimatis*, retinere-
 tur, aperte constabat de æstimatio-
 ne facienda solummodo in hoc tẽ-
 pore præsentis restitutionis, si aliam
 emendatiorem, etiam nos coadiu-
 uat, quia verbum, ætatibus, accipi-
 tur pro magnitudine, & amplitu-
 dine ædificiorum, vt cum *Cuiac. 18.
 cap. 38. & 6. cap. 3. observationum*, of-
 tensum est, & cum *insigni Barbosa
 supra num. 94.* quod non ignorauit
 idem *Menoch. dict. remed. 15. num.
 559. & cons. 64. num. 18. lib. 1.* Neq;
 similiter obstabit, *text. in d. §. Si va-
 sallus*, quia plene satisfacit idẽ *Me-
 noch. post alios d. remedio 15. num. 562.*
 text. illum solummodo procedere
 in vassallo meliorante feudum, id-
 que ex speciali regni consuetudi-
 ne, de qua fit mentio in *Rubrica il-
 lius tituli*, quæ consuetudo cum de-
 flectat à regulis iuris cõmunis, ex-
 tendi non potest ad emphyteusim,
 nec ad possessores maioratus, nec
 similes id genus, vt ex *Baro. com. pro-
 bat Decius cons. 483. nu. 21.* Ad ter-
 tium de *l. Et in totum D. de impens.
 in reb. dot. al.* respondendum est cum
Peregrin. d. artic. 50. n. 76. & sequent.
 textum

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

textum illum non agere de impensis vtilibus, de quibus tantum nostra versatur quæstio, sed de impensis necessarijs, quæ semper sunt deducendæ, & pereunt domino rei, si ipsa res pereat, etiam si impendēs tempore impensarum sit dominus, vt maritus, emphiteuta, & alij, nā hi si impendant ad rei conseruationem, licet ipsa res pereat, semper deducunt illud, quod expenderunt, & ita intelligitur *text. in dict. l. Et in totum*, maxime, quia si has necessarias impensas non fecissent, rei peremptio eis imputaretur, vt idemet *text. in d. leg. Et in totum probat*, quem intellectum etiam præsentit *Barbos. d. §. fin. nu. 63.* Ad alia iura vltimo loco citata similiter dicendum est ipsa procedere in expensis necessarijs factis in gratiam domini rei, ne ipsa pereat, quo casu semper dominus tenetur persolvere omne illud, quod impensum est, cum

207. sint necessariae, & ipse percipiat fructus ex ipsis rebus, & sic intelliguntur *d. l. Sed an vltro §. 1. D. de negot. gest. & dict. l. necessarias 8. D. de pign. act. & dict. l. 3. §. Sufficit D. de contr. & vtili actione tut. ita Marian. Succin. cons. 26. num. 6. vol. 1. Peregr. d. num. 76. cum quibus prosequere, quæ desiderantur, ad quæ non aduertit Valasc. d. cap. 13. num. 115. dum circa hanc controuersiam remittit lectorem ad scripta per se ipsum *d. quæst. 24. num. 28.* vbi solummodo transit cum communi.*

Omittendum obiter non duxi-

mus, quod quemadmodum filius nominatus tenetur, vel conferre, vel imputare expensas factas in em- 208. phiteusi, ita similiter dominus directus, si emphiteusis iam finita ad ipsum reuertatur, tenetur ipsa melioramenta persolvere hæredibus emphiteutæ expendentis, *iuxta d. l. Domos deleg. 1. leg. Senatus §. Marcellus eodem titul. cap. 1. §. Si vassallus hic finitur lex.* Proinde ne ipse dominus locupletetur cum iactura aliena, *contra regul. locupletari de reg. iuris lib. 6. l. Si me & Titium D. si certum petatur, post Alexand. cons. 162. col. 2. Clar. §. Emphiteusis quæst. 45. Valasc. de iure emphit. quæst. 25. num. 6. & de part. cap. 13. numer. 123. Gamma decis. 229. Caldas de nomin. quæstion. 18. num. 30. & ad §. Sed hæc Instit. de inofficioso num. 77. Menoch. recuperand. remed. 15. nu. 502. Pinel. leg. 2. de rescind. 2. part. cap. 3. num. 7. Molin. disp. 463. versiculo 2. conclusio,* licet pretiū, quo emphiteusis empta fuerit, refundere non cogatur, quia siue vtile dominium esset penes emptorem, siue penes venditorem, finito contractu semper ad dominū erat emphiteusis reuersura, proindeq; dominus ex tali reuersione, nihil de nouo, nec alienum consequitur, ac proinde cessat restitutio pretij, quia non locupletatur cum iactura aliena, *vt bene aduertit. Valasc. d. cap. 13. num. 123.*

Aduertendum etiam est necessarium esse, vt filius nominatus ad emphiteusim, teneatur persolvere melio-

209. melioramenta, hæreditatem paternam adire; nã si abstineat, minime tenebitur illa persolvere, seu conferre, & multo minus imputare, *iuxta leg. penultim. & ultim. D. de Callation. bon.* quod aperte insinuat *Ordinatio nova dict. §. 22.* ibi (*se quis herdar com seus irmãos*), quæ verba aperte se restringunt ad casum, quo filius nominatus velit cum fratribus venire ad hæreditatem paternam; unde, si hæreditatem repudiet, minime obligatur ad solutionem melioramentorum, quia tunc filius venit ad emphyteusim tanquam persona extranea, quæ quidem minime tenetur prædictas expensas persolvere, *iuxta proxime dicta, prout optime resoluit Valascus dict. cap. 13. numer. 122. & 124. Gabriel Pereira, decis. 96. nu. 1. & 4.* Tenebitur tamen pater meliorationes illas in sua tertia computare, ne alias per hanc viam induci valeat aliqua fraus in præiudicium legitimarum filiorum, argumento *leg. Seius, & Augerius 27. D. ad leg. Falcid.* unde, si contingat quod pater nominans filium, qui se abstinit, vel extraneum, iam suam tertiam habuisset consumptam, vel dotatam, tunc tam filius, quam extraneus tenebuntur refundere pretium meliorationum, *iuxta terminos suprapositos, de quo consulendus est, Valascus dict. loco cap. 22.* si autem pater emisset emphyteusim, licet filius abstineat tenebitur ad pretium si excedat legitimam

iuxta dict. Ordinationem §. 3. de quo late Pereira de Castro dict. decis. 96. num. 5. & 6.

210. Declaranda tamen est hæc nostra tertia limitatio, ne procedat in aliquibus meliorationibus modicis, & parvæ cõsiderationis, quia hæc non attenduntur, *iuxta illud vulgare de minimis nõ curat prætor, leg. Scio, iuxta vulgarem allegationem de restit. in integrum, & ita etiam infimili probat textus in l. Omnino, D. de impensis in rebus dotalibus, Constat ex eadem Ordinatio dict. §. 22, ibi (*isto não se entenderà em algũas benfeitorias pequenas*) quia modica resectio pertinet etiam ad usum fructuarium, *iuxta textum optimum in leg. Hactenus ad finem, D. de Usufruct. optime Molin. de primogen. lib. 1. cap. 27. à num. 8. Pinel. leg. 1. de bonis maternis 2. part. num. 72. & in terminis, loquendo de expensis, Valascus dict. cap. 13. num. 117. & de iure emphyteut. quæstion. 25. num. 12. & sequentibus, Caldas dict. §. Sed hæc à num. 83. & dict. quæstion. 18. num. 34. & 40. post Grammat. decis. 334. num. 4. Iterum Valasc. cons. 111. à numer. 10. Caldas de extinctione cap. 10. numer. 50. & tractat. de emptione, cap. 27. à num. 25. Molin. disput. 463. versiculo illud, Brito ad Rubricam de Locato 2. parte §. 3. num. 37. quæ autem dicatur modica, vel magna expensa; arbitrio iudicis relinquendum est glossa verbo, pertinere, in dict. leg. Hactenus, ubi Allic. & Angel. gloss. verbo, modicas, in d. leg.**

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

Omnino vbi Bartol. numer. 3. Rebell. lib. 13. question. 2. numer. 2. Pinel. leg. 1. part. 2. Cod. bon. matern. num. 72. Molin. de primogenit. lib. 1. cap. 27. num. 6. Garfia de expensis cap. 11. à numer. 16. Curt. iun. cons. 278. à numer. 26. Caldas dict. question. 18. num. 47. & dict. §. Sed hac num. 86. Valascus de iure emphiteut. question. 25. numer. 13. Menoch. casu 215. ad finem, Barbos. leg. Diuortio §. final. parte prima numer. 36. Molina disputation. 463. versiculo dubium vero.

211. Secundo declaranda est nostra prædicta tertia limitatio, ne procedat in illis expensis, quas emphiteuta de iure Communi facere tenetur absque alia conuentione, vt exprimit *Ordinatio dict. §. 22. in fine* ibi (*nem em algūas outras, que o nomeante de necessidade, conforme a direito sem outra conuenção das partes, nem condição posta no contracto, emphiteutico he obrigado fazer*) circa, quæ verba dubitari potest, quæ nam sint hæc melioramenta, quæ emphiteuta de necessitate iuris facere tenetur absque partium conuentione, hæc enim cum descendant ex necessitate legis, nec veniant à filio imputandæ, nec à domino, si emphiteusis ad illum reuertatur sunt soluēde, sed ad rem. Et videtur, quod illa sint hæc, refectio domus, putei, & fossarum reparatio, vias reficere, vel similia, tam ad sui vtilitatem, quam etiam fructuum colligendorum causa;

201. Nec has omnes expensas emphiteuta de suo facere tenetur, vel similes, ad quas forsan ex lege consuetudinaria, vel statuto particulari obligatur, vt optime profequitur Valascus de iure emphiteutico, question. 26. numer. 4. & §. Rebell. supra numer. 7. vbi cum Pinel. in l. 1. Cod. de bon. matern. part. 2. num. 70. & cum Paulo Castrensi, quem refert latius profequitur, & cōfirmatur ex traditis per Cuman. consilio 75. ad finem, quem refert ad intentum Barbos. dict. numer. 36. & corroboratur ex eo, quia natura contractus emphiteutici ea est, vt emphiteuta reddat rem meliorem, vt probatur ex *Authent. qui rem C. de sacrosanct. eccles. & leg. final, Cod. de iure emphiteut. cap. potuit de Locato*, vnde qui deteriolem reddit emphyteusim incidit in commissum, iuxta iura modo citata, quasi efficiatur indignus; vnde merito Doctores resoluunt emphyteusim diriuari à verbo emponemata Græco, id est meliorationes, quasi sit contractus meliorationis, glossa in *Authentica de non alien. §. Scire autem Collatione secunda, verbo meliorationum. glossa in §. Adeo Institut. locati Alexand. consil. 117. numer. 12. lib. 4. Valascus de iure emphiteutico question. 2. numer. 2. Fulgos. cons. 9. ad finem, Cremens. leg. 2. Cod. de rescindend. num. 35. insignis præceptor Brito ad cap. Potuit in principio num. 1. Caldas dict. question. 18. numer. 39. & dict. §. Sed hac num. 82. cum quo*

quo profequere alia exempla modicarum expensarum ibi à num. 84. & ad dict. quæst. 18. num. 41. & sequentibus, ita Gamma decis. 22. Pinel. dict. cap. 3. num. 9. Molin. disput. 463. versic. illud.

Pro complemento huius nostre limitationis, hic subijcere curauimus quæstionem frequentem in materia, vtrū meliorationes, quas emphiteuta ex lege conuentionis facere tenetur, veniant à filio imputandæ, in legitimam, vel à domino soluendæ, si ad ipsum emphiteusis deuoluatur? in qua quæstione, cõmunis, & vera resolutio est, quod si in instrumento emphiteutico sit expressum, vt emphiteuta teneatur talia melioramenta facere, & finita emphiteusi ipsa ad dominum pertineat, nullo modo soluendæ sunt à domino, sed libera domino cedent, vt tenet Iason. in leg. 2. Cod. iure emphiteutico num. 18. quia huiusmodi pactum, & obligatio subit partem pensionis, argumento textus in leg. Fundi partem D. de contrahend. empt. facit leg. 24. titul. 8. part. 5. Nec habere cõtradictorem testatur Valascus de iure emphiteut. quæstione 25. num. 18. Gamma decis. 333. numer. 3. Molina disputat. 63. num. 1. Brito ad Rubricã de Locato 2. parte §. 3. numer. 36. qui omnes fatentur originalem authorem huius sententiæ fuisse Bartolum in leg. Iubemus, §. Sane o secundo num. 1. Cod. sacrosanct. eccles. & in praxi seruantur, quia conuentiones ad vnguem

obseruandæ sunt, maxime in hac materia emphiteutica, in qua specialiter conuenta iubentur obseruari, leg. 2. Cod. de iure emphiteutico; Si autem ad filium perueniat emphiteusis sic meliorata, distinguendum est inter casum quo expensæ factæ ex lege conuentionis sint cõsiderabiles, & magnæ, an vero modicæ, & parui valoris, ita vt primo casu teneatur filius imputare, in secundo non, vt deducitur ex prædicta Ordinatione dict. titul. 97. §. 22. ad finem, & ex Doctoribus supracitatis maxime Brito dict. num. 36. ad finem.

Vertitur tamen controuersia inter Doctores, in eo casu, quando inter dominum, & emphiteutam cõuentum fuerit, vt res meliorata libere reuertatur ad dominum, vtrū pretium melioramentorum soluendum sit emphiteutæ? affirmant aliqui, quia nõ ita interpretanda sunt verba illa generalia. vt emphiteuta amittat æstimationem meliorationum, sed non potest illa tollere, quia in dubio id præsumitur, vt probat Iason. leg. 2. Cod. iure emphiteut. num. 33. & omnis interpretatio sumenda est, per quam euertatur donatio iuxta leg. Campanus D. operat. lib. leg. Cum de indebito. D. de probat. Menoch. casu 88. & lib. 3. præsumption. 31. Mascardus conclus. 555. Mantica de contr. lib. 13. titul. 9. Mendocã de pact. lib. 1. cap. 4. à nu. 48. Cuiac. lib. 21. obseru. cap. 26. Barbl. Quis adoris de solut. matr. n. 17.

De vna, & altera quarta deducēda velnō,

Faber. de coniect. lib. 18. c. 20. Peregr. tom. 1. cons. 67. num. 3. & cons. 81. à numer. 23. & pro hac parte vidisse iudicatum aliquando testatur Valasc. dict. quæstion. 5. numer. 19. ad finem. quæ sententia sequenda est ex his, quæ tradit ipse dict. numer. 19. quando solummodo in conuentione, dictum fuerit, quod finita emphiteusi, res libere ad dominium reuertatur, sequitur Molina disputat. 463. num. 1. post medium, Rebello lib. 13. quæst. 2. Brito d. num. 36. Si autem adiectum fuerit, quod res cum melioramentis suis, libere finita emphiteusi ad dominum reuertatur, contraria sententia, quod dominus illa persolvere minime teneatur verior apparet, ex ipsis verbis conuentionis, quæ aliter verificari nequeunt, & ideo libera melioramēta domino cōceduntur, ita ex doctrina Bart. ad l. Iubemus §. Sane a 2. Cod. de sacrosanct. nu. 1. tradit Afflict. in cap. 1. §. Si vassallus hic finitur lex Conradi num. 12. Pinet. l. 2. Cod. de Rescindend. part. 2. num. 2. Menoch. recuper. remed. 15. numer. 502. Valasc. dict. num. 19. Cald. dict. quæst. 18. num. 51. & dict. §. Sed hæc 2. part. num. 88. Molin. dict. disputat. 463. numer. 1. post medium in quo sensu accipiendæ sunt sententiæ relatæ à Valasc. dict. numer. 19. in fine Gamma dict. decis. 333. numer. 4. Rebello d. quæst. 2. num. 3. Brito dict. num. 36.

Quæ omnia hucusque resoluta rectè procedunt in emphiteusi no-

minationis, & in alia, quæ dicitur de pacto, & prouidentia, in emphiteuti autem perpetua quales sunt à cōmuniter accidentibus, illæ, quæ à regibus antiquitus fuere concessæ, & similia, vulgo, (Regengos) regula firmanda est affirmatiua, quod semper, & in omni casu veniunt imputandæ in legitimā, licet enim scriptura emphiteutica non appareat, in his tamen Rex, vel donatarij coronæ habent intentionem ab antiquo fundatam recipiendo certam pēsionem à cultoribus terrarum, & vnusquisque locus, seu pagus, habet particularem librum censualem, vulgo, foral, in quo omnia bona scripta reperiuntur, quæ ad coronam Regiam spectant, & insimul particulares pensiones, quæ ex illis Regi, vel Donatarijs soluuntur sunt descriptæ, quod mādato inuictissimi Regis Emmanuelis Factum legimus; hæc enim bona, licet vulgato sermone emphiteusis nominentur, tamen magis bonorum allodialium naturā imitantur, iuxta textum in leg. Fundi patrimoniales, & in leg. Possessores, & in leg. vltim. Cod. de fund. patrimon. lib. 10. optime Valascus de iure emphiteutico quæstione 3. num. 1. Castillo de Usufruct. cap. 75. numer. 28. quæ diuiduntur in partes distinctas, & separatas, sicut allodialia, pensio augeri non potest, communicantur inter virum, & vxorem inter filios pro æqualibus portionibus diuiduntur, diuisa etiam inter se

ter se pensione pro rata, & parentes ex illis suam tertiam deducunt, libereque de huiusmodi bonis disponunt absque vlllo metu cōmissi, solummodo enim obligantur familiae inter se, vnum, vel quotannis, vel detriennio in trienniū eligere, qui diuisas partes pensionum à singulis de familia exigat, vt integram domino soluat, dominus enim non tenetur à singulis diuisam pensionem colligere, sed tantum ab illo collectore electo integram postulare, qui vulgo dicitur, Cabeceiro, iste tamen suo anno, vel triennio finito alium de eadem familia ad illud onus pro turno coram iudice eligit, sic vicissim hoc onus subire coguntur, in quo videntur hæc bona adhuc naturā perpetuæ emphiteusis retinere, quæ saltem per æstimationē inter omnes filios, & hæredes diuiditur electo vno qui tanquam caput familiae dicatur, *iuxta Ord. lib. 4. tit. 96. §. 23.* & seruetur fere in toto regno, vbi huiusmodi bona reperiuntur, in quo semper attendenda est regionis cōsuetudo, vtrū sit hæc, vel illa, prout in terminis recte aduertit *Caldas de nomini question. 22. numer. 1.*

Vnde aduerte, quod licet *Val. cons. 53. tom. 1. nu. 3.* dicat se vidisse iudicatum etiam in his bonis, de quibus loquimur, scilicet, Regengos, faciendam esse incapacitationē secundum formam *Ordin. d. §. 23.* ita vt vnus ex hæredibus tota bona

percipiat soluendo æstimationem alijs suarum portionum, & iste sic incapacitatus soluat totam pensionem domino, tamen ego semper vidi praticari in prouincia interamnensi, & transmontana, vbi plura bona huius naturæ reperiuntur, vt filij, & hæredes illa diuidant libere, sine aliqua contradictione, vel de iure, vel de facto, idque generali consuetudine obseruatur, & solum cohæredes, & omnes de familia, qui bona possident, vnum cogunt, vel singulis annis, vel de trienio in triennium, vt minutas partes pensionis à singulis re colligat, vt domino integrā persoluat, ne alias dominus directus cogatur adeo minutas colligere pensiones a singulis, & plus in commodi, quā utilitatis exinde resultare posset, vt in simili considerat Iureconsultus *in leg. Plane 3. D. famil. ercisc. leg. 3. D. de alim. & cibis*, ac proinde in hoc, quod detur vnus qui totam pensionem domino restituat, adhuc videtur haberi respectus ad dispositionem *Ordinat. dict. §. 23.* in reliquis vero bonorum patrimonialium naturam sequuntur, vt quotidie obseruatur, & ideo merito tanquam bona libera, & alienabilia imputantur, *dict. leg. Omnimodo, §. Imputari Cod. inofficioso, Nec Ordinationis* dispositio in illis obseruatur ex inueterata consuetudine illarum regionum, quæ legē regiam vincere posse negandum non est, ex vulgari *l. De quibus, D. de*